Ancak

* Uzun bir inceleme özeti olan bu makalenin, Ziya Gökalp'in mefküre arkadaşı
büyük Atatürk'ün kıymetli dostu müteveffa Prof. G. ,Jschke'nin ruhunu şad edeceği
ümidindeyim.

Z. Gökalp, Türkçülüğün esasları, 1339/1923, İstanbul, s. 7-9. Son baskı, İstan-
bul, 1976 (Kültür Bakanlığı Yayını).

2 Ancak bir-iki araştırıcı bu noktaya kısaca temas etmiştir: H.N. Orkun:
Ziya Gökalp tarihçi (bk. Ş. Beysanoğlu, Ziya Gökalp için yazılanlar — sö:ylenenler, I, An-
kara, 1964, S. 17-120); E.B. Şapolyo, Ziya Gökalp . . .

493-543.

Yeni Mecmua, sayı 6, 1917.
Bk. Yeni Mecmua, sayı 10-23, ayrı ayrı küçük başlıklar altında verilen

bu makalelerin 8 tanesi 19ı rde, gerisi ı 91 8'de çıkmıştır.
6 Yeni Mecmua, sayı 34, 35, 39, 47-51 (1918). Ayrıca bk. Z. Gökalp, Eski

Türklerde din, Edebiyat Fakültesi Mecmuası, I, 5, 1332/1916, S. 457-474.
7 Yeni Mecmua, sayı 51, 1918.

Küçük Mecmua, sayı 4-28 (1922); ayrı küçük başlıklar altında (Son bas-
kı: Türk devletinin tekdmülü, 1981, Kültür Bakanlığı Yayını).

Türk medeniyeti tarihi, s. 15 vd.
11 Gökalp Küçük Mecmua'da çıkan yazılarını anlaşılmar gliçIeştirecek

kadar kısa özetkr halinde, Liseler için hazırladığı "Türk medeniyeti tarihi" (İstanbul,
1341/1924, son baskı, 1976, Kültür Bakanlığı Yarm)inde; dine dair makalelerini
de "Türk töresi" (İstanbul, 1339/1923, son baskı, 1976, Kültür Bakanlığı Yayını )
adlı kitabında toplamıştır. Bu eserleri gibi diğer "ilmi" makaleleri ve bu arada
"Malta Konferanslar?' (Neşre hazırlayan M.F. Kırzıoğlu, 1977, Kültür Bakanlığı
Yayını) bugün ilmi değer taşımaz.

" Bk. U. Heyd, aynt eser, s. 159 vd.
Bk. "Bir katımin tetkikinde takip olunacak usul", Milli Tetebbu'lar Mecmuası,

sayı 2, 1331/1916, S. 193-205.
14 Bk. retti Mecmua, sayı 52, 1918.
15 Bk. "Tarihte usul", Küçük Mecmua, sayı 12, 1922; "Tarih usuluncle şahitler",

Küçük Mecmua, sayı 13-4, 1922; "Tarih usulünde dbideler", Küçük Mecmua, sayı
17, 1922.

4 — Gökalp tarih yazıcılığı bakımından "Expressioniste" [yo-
rumcu] olduğu kadar 23, "Pragmatiste" [faydacı] idi. O, pragmatik

21 Bu yönden tipik bir makalcsi: Z. Gökalp, Eski Türklerde içtima t teşkil& ile
mantzki tasr4fler arasında tenazur, Milli Tetebbu'lar Mecmuası, I, 3, 1331/1915, s.
385-456. Bununla beraber yine de "içtimai determinizm"in eseri olduğunu kabül
ettiği büyük şahsiyetlerin de (bk. Z. Gökalp, Cemiyette büyük adamların tesiri, Içtimai-
yat Mecmuası, sayı 2, 1917; H.Z. Ülken, aynı eser, s. 507 vd.) tarihin gidişinde rol
oynadıklarını belirten Gökalp'in sosyolojisini "tamamıyla milli bir felsefe saymak"
mümkündür (bk.